



MONITOR

Nro: CIV.

Na R. P. 1774.

Dnia 28. Grudnia.

Kontynuacja o zakładaniu y szczepieniu nowych lasow.

CO się tyczy *wierzby y witwiny* czyli rzeczney Wierzby, które wprawdzie nie dosięgają zdatnego wzrostu do wielkiej budowli, lecz w gospodarstwie różnie się przydają, to uważać należy. Witwiny różne są gatunki, z których
Hhbhh u nas

u nas dwa osobliwe są znane. Jeden gatunek ma nie co węższe y bielsze liście, z ktorego wiatr ustawicznie małe gałązki odtrąca. Drugi gatunek ma nieco szersze, ciemniejszy y ziedney strony iasno zielone liście. Oba rodzaje wyso-ko y grubo rosną, y zwyczajnie pospolitym sposobem dają się obrzynać. Oba rodzaje przez zafadzone kolki y gałęzie bez korzeni mogą się pomnażać, z tą tylko różnicą, iż pierwszy gatunek nie tak sporo wyrasta, y ledwo w pięciu lub szóstciu latach pożyteczny wydaie kol, drugi zas gatunek wlat 3. ten już przynosi pożytek, a przeto częściej obrzynany bydz może, inaczej od wiatru gałęzie oblamują się y przepadaiają. Lecz drugi gatunek taką ma złą wadę iż często podczas Wiosny pospolicie zas w czerwcu słabieie y wszystkie liście

iak by od ognia spełnione wydaia
 się y opadaia w ktorym razie rzad-
 ko się ożywia y do nowych powra-
 ca odrostkow. Na koniec ten nay-
 większy z obu rodzajow pożytek,
 iż z iednego drzewa w krotkim cza-
 sie cały las założyć można. Ponieważ
 wszystkie gałęzie y latorośle małeń-
 kie z tego drzewa bez korzeni wy-
 rastaią, o czym z częstych doświad-
 czeń dostateczne mam upewnienie.
 To ieszcze przy ścinaniu drzewa
 tego uważać, ażeby, nie przy sa-
 mym korzeniu, lecz nie co po
 wyżej ziemi ścinać go, inaczey
 nowe odrostki nie mogłyby się prze-
 bić przez mocną y twardą korę.
 Do tego, w ten czas tylko ścinać
 go treba, gdy iest w soku swoim,
 lub przynaymniey byđ zaczyna,
 inaczey żadnych nie wydaie od-
 rostkow. †)

Hhhhhz Wierz-

†) Przy sadzaniu wielkiej y małej
 Witwiny, to ieszcze za rzecz pożyteczną
 przelo-



Wierzba w tym iest od Witwiny lepsza, iż prościey, wyżey, y nad wszystkie dzewa nayprzędzey wyrasta, y że to drzewo do małej budowli w potrzebie, á kora iego do garbarskiej roboty przydaie się, musi bydź rownie iako y Witwina obrzynana, ponieważ by gałęzie swoje nakszałt dęba rozpościerała.

kwiat

przełożyć poczytuję. 1. Ażeby latorosłe z Witwiny głęboko w ziemię zakładać. 2. y z W przod ie przez kilka dni w wodzie moczyć. 3. Malenkie kołki tak głęboko w ziemię zatykać, ażeby tylko wierchołki ich widać było. 4. Nie tylko zasadzone latorosłe, ale też nawet losem po ziemi rozrzucone, wkorzeniaią się y wydaią często trzy lub cztery y więcej drzew. 5. Można w reście takowe pale bardzo dobrze na rosnące płoty y ogrodzenia obrocić. Kazałem ich u mnie zukośa y na krzyż roztawić z przeczornością w oddaleniu jednego od drugiego, ażeby wrośnieniu nie miały przeszkody. Na dole wyrosłe latorosłe zlecilem nie co poobcinać czym się tak gęsto posplerały, iż ani bydle, ani człowiek, ani wkroś, ani po wierachu przeleść może.

Kwiat Wierzbowy bardzo jest mi-
 ły y służący Pszczołom. W lasach
 wysoko się to drzewo podnosi, y
 może bydź rownie z drugiemu drze-
 wami wycinane. Wydaie wiele
 odrośli, chociażby w pośrzod sa-
 mego lasu wycięte było. Znaydu-
 ie się u nas wiele rodzajow Wierz-
 by, z ktorych za naylepszy mam,
 który wielkiego, grubego, szero-
 kiego, y długiego z iedney strony
 ciemnego, a z drugiey iasno zielo-
 nego jest liścia, y kory iasno zie-
 loney, gładkiey y czystej. Nasie-
 nia na tym drzewie rownie mało
 znalazłem iako ; na Witwinie y
 Ofice. †)

Już

†) Względem Wierzby iuż nie wątpię
 ażeby iey nasienie nie znaydowało się w pal-
 mach, ktore ku końcowi kwietnia y kwitną
 y opadają. Następujące doświadczenie
 jest tego dowodem. Przed trzema latami
 wiele takowych palmow wiatr w moim o-
 grodzie na piasek po między kwiatki poroz-
 rzucał, ciekawość przywiodła mnie do tego
 że na tym miejscu zostawił, palmy te
 w krotce

Już za tym po większey części o wszystkich drzewach mowilem, ktore się w tuteyszych Prowincyach znayduią. Znayduią się także wprawdzie w naszych lasach *Pigwowe drzewa, Jagodowe drzewa, Jablonie dzikie y Gruszki*, iako też *Leszczyna* y inne małego rodzaju krzewy. Gdy iednak te wszystkie nie uważaią się przy zakładaniu nowego lasu, y daleko by lepiej było na osobliwym ich miey-

wkrotce zgniły, a w następuiącey wiosnie wiele się małych pokazało wierzb. Przesadzilem iedne z nich na próbę, y ta w pierwszym roku wyrosła na półtora łokcia, teraz zaś szańców wyfokości przechodzi. Dla doświadczenia czyli te młode wierzby z takowych palm, czyli z innego nasienia, ktore tam wiatr zaniósł powyrastały przeszley wiosny na osobliwym mieyscu rozrzuciłem je po ziemi y w ziemię, lecz ieszcze do tąd żadne nie ukazuią się drzewka. Ztąd wnoszę, iż nasienie prawdziwie w tych palmach zawiera się, lecz wprzody wypada, y przez wiatr rozrzucone zostaię. To zaś nasienie musi byc nader delikatne, ponieważ przy doświadczeniu bardzo mało co do nasienia podobnego pokazało się.

mieyscu utrzymywać, więc nie chcę się nad tym rościagać, tylko w powszechności niektore tu słuzące uwagi przelożyć.

1. *Pigwowe y Jagodowe drzewa* można wprawdzie z nasienia wyprowadzać, lecz lepiej z starych drzew podostatku z korzenia wyraſtające odrośle do tego obrocić.

2. *Jagodowe drzewo* nie zda się dla tego na opał, ponieważ popioł z niego insze popioły psuie y ług bieliznę.

3. Z *Jagodowego drzewa* można bardzo dobrze odrośle odbierać, y owszem doſwiadczylem iż gałęzie z tego drzewa ktore Ziemi doſięgały wkorzeniły się y w drzewa wyraſtały.

4. *Dzika iabłoń y gruszka* tak dobrze iako y inne dobre rodzaje rożnym sposobem mogą bydz pomnozzone, to ieſt przez nasienie, przez odrośle y szczepy.

5. *Leszczyna* na każdym mieyscu

wyraſta, naylepiey zaś na ſuchym y kamiennym gruncie. Potrzeba ią co 10. Lub 15. lat wycinać, a-żeby znowu zkorzenia odraſtała, ponieważ każdego Roku pſuła by ſię y podleyszą była. Z odroſli które po odcinanych gałęziach licznie ſię ukazuią, można ią ſzczepić y przez to krzewow pomnożyć. W-jeſieni zaſadzone orzechy na Wio-sne wſchodzą "młode zaſ drzewa z początku bardzo tępo wyraſta-ia. Kto chce mieć dla orzechow Leſzczyne, lepiey ucyni, gdy ią na oſobnym zaſadzi mieyſcu, za-dnemu tam nie dozwalaiąc drzewu, ſnadniey przez to będzie, takow-ny las orzechowy opatrywać y z niego pożytkować.

6. Toż ſamo radzę y tym, kto-ry Bzowine chcą mieć y iagody na placki lub lekarſtwa obracać. O innych mnieyszych krzewach da-remna byłaby rzecz co więcey Wſpomninać.